2025 年５月 26 日

各 位

会 社 名 株式会社ポーラ・オルビスホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 横 手 喜 一

（コード番号：4927 プライム市場）

問合せ先 コ ー ポ レ ー ト 室 長 阿 部 祐 大

（TEL.  0 3 - 3 5 6 3 - 5 5 1 7）

連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

 当社は、2025 年５月 26 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である奥蜜思商貿（北京）有限公司（以下オ

ルビス北京）を解散及び清算することを決議しましたのでお知らせいたします。

記

１． 解散の理由

当社グループは、創業 100 周年にあたる 2029 年を見据え、VISION2029 として「多様化する『美』の価値観に応える

個性的な事業の集合体」を掲げております。「化粧品事業のグローバル展開とブランドポートフォリオの改革と拡充」・

「新価値を創出し、事業の領域を拡張」・「研究・技術戦略の強化」を３つの基本戦略とし、事業ポートフォリオの拡張を

戦略の新たな柱とした一方で、従来の化粧品事業においてはブランドポートフォリオの改革や各地域での業績最大化

を実現できる組織体制への移行など、更なる収益性の向上に取り組んでおります。今回この一環として、オルビス北京

の解散及び清算を決定いたしました。

オルビス北京は、2008 年の現地法人設立以降、中国においてオルビスブランドの販売を行ってまいりました。しかし

ながら、中国経済の停滞、EC 市場の競争が激しさを増す中、早期の収益改善が見込みづらい状況にあり、事業規模

の縮小を余儀なくされております。そのため、グループ中国戦略として、オルビス北京の清算を決定し、リソースを他の

ブランドに集中させる方針を採りました。今後は、より安定した成長が見込まれるブランド・地域に注力し、グローバル事

業の成長を実現していく方針です。

２． 解散する子会社の概要

（１） 名 称 奥蜜思商貿（北京）有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国北京市

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 呉原 誠治

（４） 事 業 内 容 化粧品の販売等

（５） 資 本 金 58,680 千米ドル

（６） 設 立 年 月 2008 年９月

（７） 大株主及び持株比率
株式会社ポーラ・オルビスホールディングス 61.49%

オルビス株式会社 38.51%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社が 61.49%出資

人 的 関 係 －

取 引 関 係 －

関 連 当 事 者

への該当状況
当社の連結子会社

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

純資産 △1,956 百万円 △2,491 百万円 △3,333 百万円

総資産 958 百万円 952 百万円 663 百万円

売上高 914 百万円 976 百万円 783 百万円

営業利益 △494 百万円 △378 百万円 △499 百万円

経常利益 △570 百万円 △458 百万円 △598 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
△570 百万円 △438 百万円 △605 百万円

３． 解散の日程

2025 年５月 26 日 オルビス北京董事会及び株主総会において解散決議

現地の法律に従い必要な手続きが完了次第、清算結了の予定ですが、具体的な日程は現時点で未定であります。

４． 業績に与える影響

2025 年 12 月期の清算結了となった場合、当該連結子会社の清算に伴う当期の連結業績への影響見通しにつきま

しては、以下の通りです。

１） 清算に伴う損失 約 1,300 百万円（特別損失）

２） 法人税等の減少  約 1,600 百万円（法人税等調整額）

清算結了時期が来期以降となった場合には、上記１）清算に伴う損失（特別損失）の一部が来期以降に発生する見

込みです。通期連結業績予想につきましては、2025 年 2 月 14 日公表の業績予想より変更はありません。

（注）連結業績への影響につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な

要因の変化により、見通し数値と異なる可能性があります。

以上